72, 8. Ξενοκράτης Καρχηδόνιος] Clemens, Strom. 5. p. 698. rursus hunc philosophum Καρχηδόνιον vocavit. Idem cum Χαλκηδόνιον appellat Strom. 2. p. 500. et 5. p. 718. idque recte. Nam Xenocrates Chalcedonius fuisse dicitur a Strabone, Aeliano, Athenaeo, Diogene Laertio ac Suida. Sed facilis ac frequens est error scriptorum voces Χαλκηδόνιος et Καρχηδόνιος inter se permutantium. Proinde Eusebius verba Strom. 5. recitans perperam habet Καρχηδόνιος idque in nonnullos Laertii codices irrepsit: quemadmodum etiam apud Philostratum De Vit. Soph. 1, 14. in editis et mss. codd. Thrasymachus dicitur Καρχηδόνιος, quem tamen omnes sciunt Chalcedone natum fuisse: itaque Olearius reposuit Χαλκηδόνιος. POTT.

72, 10. τοὺς ἀπὸ τῆς Στοιᾶς] Stoicorum sententiam similiter describunt Tatianus p. 18; Athenagoras p. 28, 29; ipse Clemens Strom. 1. p. 346. et 5. p. 699, quibus locis conf. quae annotata sunt. Putabant illi Deum esse materiale quoddam πνεῦμα aut animam mundi, quae omnia pervadit. POTT.

72, 17. ψυχὴν] De hac sententia Aristotelis conf. Athenagorae Legat. p. 28. Plutarchus De placit. philosoph. 1, 7. Quod idem philosophus Dei providentiam intra lunae orbem terminaverit, refert Clemens Str. 5. p. 699. ad quem locum vide adnotata. POTT.

P. 73, l. 23. Πλάτων] Platonis locus est in Timaeo p. 28. Nec dissimile illud Hermae Trismegisti, θεὸν νοῆσαι μὲν χαλεπὸν, φράσαι δ' ἀδύνατον, de quo quae sit Gregorii Nazianz. epicrisis, declarat oratio 2. Περὶ θεολογίας p. 198. Vide et Theodoretum Therap. 1. 2. H. SYLB. Platonis locus sic se habet, τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντὸς εὐρεῖν τε ἔργον, καὶ εὐρόντα εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν, Eorum priorem partem iterum recitavit Strom. 5. p. 701. Porro dictum hoc Socrati tribuit Justinus M. Apol. 2. p. 27. memoriae lapsu: non enim Socratis, sed Timaei effatum est apud Platonem. Id recitant praeterea Athenagoras Legat. p. 25; Tertullianus Apol. cap. 46; Cyrillus contra Julian. 1. p. 31; auctor Recognit. Clementis 8, 20. p. 564; Minutius Octavio p. 155. POTT.

P. 74, l. 8. πάντα τοῦ οὐρανοῦ] Imitatur Homeri Il. 2, 159. πάντα θαλάσσης. POTT.

74, 16. οὐδὲ λόγος] A. et H. cum G. Cantero pro οὐδὲ λόγος legunt

ἀλλ' ὁ λόγος, ego ὁ δὲ λόγος malo. Sic enim et minor fit mutatio, et recte constat sensus. SYLB.

74, 21. καλούμεν οἱ Ἕλληνες πάντα διαμυθεῖσθαι] Locus depravatus, sed cui facilis est medicina. Scribe et distingue, ὅθεν οὐκ ἀπεικότως ὁ Δημόκριτος τῶν λογίων ἀνθρώπων ὀλίγους φησὶν ἀνατείνοντας τὰς χεῖρας ἐνταῦθα ἢ νῦν ἀέρα καλούμεν οἱ Ἕλληνες. Πάντα Δία μυθεῖσθαι. Emendationem nostram ipse Clemens libro quinto confirmat, ubi idem adducitur Democriti locus, et quidem ex ipso, non ut hic verbis aliquantum immutatis, quemadmodum ex Ionismo apparet, quem infregit hoc loco, [p. 709.] Ἦδη δὲ, ὡς εἶπεν, ὑπ' αἰγᾶς ὁ Δημόκριτος εἶναι τινὰς ὀλίγους γράφει τῶν ἀνθρώπων, οἱ δὲ ἀνατείνοντας τὰς χεῖρας ἐνταῦθα ἢ νῦν ἀέρα καλούμεν οἱ Ἕλληνες πάντα Ζεὺς μυθεῖται, καὶ πάνθ' οὗτος οἶδε, καὶ δοδοί, καὶ ἀφαιρέεται. Sed Democritus procul dubio scripserat τὰς εὐχὰς ποίεουσι. Nam pendente posteriora. Et Clemens, quod est usitatum, διὰ μνήμης eum adduxit et instituto accommodavit. Ne legamus ἀνατείνουσι quod minus placet, eum utrobique participium servavit Clemens. Et locus miram habebit venustatem: Οἱ δὲ ἀνατείνοντας τὰς χεῖρας ἐνταῦθα ἢ νῦν ἀέρα καλούμεν οἱ Ἕλληνες, ποίεουσι τὰς εὐχὰς. HEINSIUS. Porro Heinsianam emendationem maxima ex parte firmat Eusebius Pr. Ev. p. 675. POT.